
 

 

H O T Ă R Â R E  
pentru aprobarea realizării proiectului „Modernizare DJ 213A: Limită județ  

Călărași – intersecție cu DJ 201 (Mărculești); intersecție cu DN 2A (Bucu) – Scânteia – 
intersecție cu DN 21, DJ 201: intersecție cu DJ 213A (Mărculești) – intersecție cu DJ 212, 

DJ212: intersecție cu DJ201 – intersecție cu DN 2A (Țăndărei)” 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 10284/2024 – S din 19.04.2024 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 10292/2024 – U din 19.04.2024 al Direcţiei Investiții și Servicii 

Publice; 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.51/28.03.2024, Hotărârea Consiliului Local 

Bucu nr.24/28.03.2024, Hotărârea Consiliului Local Gheorghe Lazăr nr.22/28.03.2024, Hotărârea 
Consiliului Local Mărculești nr.16/28.03.2024 și Hotărârea Consiliului Local Scânteia 
nr.20/27.03.2024 privind aprobarea Acordului de parteneriat între liderul de proiect Județul 
Ialomița și partenerii Comuna Bucu, Comuna Gheorghe Lazăr, Comuna Mărculești și Comuna 
Scânteia, în vederea implementării în comun a proiectului „Modernizare DJ 213A: Limită județ 
Călărași – intersecție cu DJ 201 (Mărculești); intersecție cu DN 2A (Bucu) – Scânteia – intersecție 
cu DN 21, DJ 201: intersecție cu DJ 213A (Mărculești) – intersecție cu DJ 212, DJ212: intersecție cu 
DJ201 – intersecție cu DN 2A (Țăndărei)”; 

- Avizul nr. 10652/2024 - Q din 24.04.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Avizul nr. 10594/2024 - S din 24.04.2024 al Comisiei economico-financiare şi agricultură, 
În conformitate cu: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.80/20.04.2022 privind aprobarea 

Strategiei de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027; 
- prevederile Ghidului Solicitantului PR Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea P4 - O regiune 

mai accesibilă, Obiectivul Specific RSO.3.2 - Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, 
regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, 
inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere (FEDR), Apel de proiecte: 
„Dezvoltarea și creşterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, inteligente și 
intermodale, prin investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea reţelei de drumuri judeţene 
din Regiunea Sud-Muntenia”, Cod de apel nr.  PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.e) și alin.(7) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă realizarea proiectului „Modernizare DJ 213A: Limită județ Călărași – 

intersecție cu DJ 201 (Mărculești); intersecție cu DN 2A (Bucu) – Scânteia – intersecție cu DN 21, 
DJ 201: intersecție cu DJ 213A (Mărculești) – intersecție cu DJ 212, DJ212: intersecție cu DJ201 – 



intersecție cu DN 2A (Țăndărei)”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional 
Sud Muntenia 2021-2027, Prioritatea P4 - O regiune accesibilă, obiectiv specific RSO3.2 - 
Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la 
schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a 
mobilității transfrontaliere, nr. apelului de proiecte 
PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29. 

 
Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 273.486.778,79 lei (inclusiv 

TVA). Valoarea financiară nerambursabilă solicitată este în cuantum de 263.305.127,79 lei 
(inclusiv TVA). Asistența financiară nerambursabilă solicitată este 263.305.127,79 lei. 

 
Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Județului Ialomița în cuantum de 

10.181.651,00 lei (inclusiv TVA), reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului în cuantum de 4.808.076,95 lei (inclusiv TVA), cât și contribuția de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, reprezentând cofinanțarea, în cuantum de 5.373.574,05 lei (inclusiv TVA). 

 
Art.4. (1) Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului, pentru implementarea în condiții optime, se vor asigura din bugetul Județului 
Ialomița. 

(2) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

(3) Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului pe întreaga 
perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de către Județul Ialomița. 

 
Art.5. La momentul recepției lucrărilor implementate prin acest proiect finanțat în cadrul 

PRSM 2021-2027, întregul traseu va fi funcțional, în stare bună în integralitatea sa (inclusiv 
tronsoanele finanțate din alte surse de finanțare), asigurându-se conectivitatea la rețeaua TEN-T. 

 
Art.6. Se împuternicește domnul Marian PAVEL – Președintele Consiliului Județean Ialomița 

să semneze toate actele necesare și contractul de finanţare în numele Județului Ialomița şi al 
Partenerilor. 

 
Art.7 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire direcțiilor de specialitate implicate din cadrul Consiliului 
Județean Ialomița, Comunei Bucu, Comunei Gheorghe Lazăr, Comunei Mărculești și Comunei 
Scânteia și, spre știință, Instituției Prefectului Județului Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul 

Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea „Monitorul Oficial al Județului”. 
 

          PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
Nr. 72                                                                                                                                                                                               Rd/Vf    
Adoptată la Slobozia                                                        DCS 
Astăzi   25.04.2024                                                       2 ex. 

 


